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1 Úvod

Téma odboje za druhé světové války, a to jak domácího v rámci celého protektorátu, tak

zahraničního, analyzuje mnoho prací. Lokální odbojové skupiny, jež v Protektorátu

Čechy a Morava fungovaly, bývají často opomíjeny a zabývá se jimi o poznání méně

studií. Obdobně je tomu i u odboje na Zbirožsku (kreslená mapka viz příloha č. 1),

který se předmětem historického bádání v detailnější formě stal především před rokem

1989 v publikovaných článcích v regionálním časopise Minulostí Rokycanska. Po

Sametové revoluci se však tímto tématem v podstatě nezabývala komplexněji žádná

práce, jež by působení místního hnutí přehledně představila. O jeho shrnutí se pokusil

pouze jeden z pozůstalých odbojářů Antonín Dvořák z Týčka, který po roce 1989

ve svém díle, jež je v současnosti uloženo ve Státním okresním archivu Rokycany jako

nezpracovaný fond Dvořák, Antonín, shromáždil poznatky o odboji na Zbirožsku.

Zahrnuje například přepsané rozhovory s některými odbojáři a vlastní memoáry. Jedná

se ale spíše o soubor vzpomínek, které zachycují období okupace v tomto regionu

a činnost odbojového hnutí, nicméně nenacházejí se většinou v ucelené podobě. Dále

po roce 1989 vznikla o zbirožském odboji seminární práce a vyšlo několik novinových

článků, především v listu Rokycanský deník, které však vždy obsahují pouze několik

stejných a pro veřejnost dobře známých informací. Studentka se proto rozhodla

zpracovat tento námět, který si jistě zaslouží připomenutí i v dnešní době, kdy jsou

období druhé světové války a protektorátu sice často diskutovány, avšak v jejich širším

kontextu, zatímco regionálním tématům se nadále mnoho autorů vyhýbá.

Cílem této práce je zmapovat odbojovou činnost na Zbirožsku, do které se

zapojilo mnoho zdejších občanů. Její část zároveň analyzuje život místních obyvatel

v tomto období. Nejprve však představuje zásadní mezníky z protektorátního období

včetně několika nejdůležitějších a nejznámějších organizací domácího odboje. Samotné

odbojové hnutí na Zbirožsku působilo od vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava

a význačnými postavami se v něm stali bratři Šmídové z mlýna u Čápu, kteří za své

ilegální aktivity v průběhu okupace zaplatili životem. Pod vedením demobilizovaného

poručíka pěchoty Jaroslava Šmída fungovalo hnutí zpočátku v rámci odbojové skupiny

Obrana národa, posléze se přetvořilo v národní hnutí, aby se nakonec transformovalo

do podoby komunistického odboje. Vzhledem k pozici Zbirožska přibližně uprostřed

mezi Plzní a Berounem, navazovaly odbojové organizace kontakty s pracovníky
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podzemního hnutí na obou těchto stranách. Charakteristickým prvkem rezistence vůči

nacistům se v tomto regionu staly tvorba ilegálního tisku a také budování úkrytů,

případně pomoc odbojářům, kteří byli na útěku před gestapem. Za důležitý mezník lze

považovat rok 1943, v jehož počátku se organizace sice úspěšně rozvíjela, ale na jeho

konci se z ní stala v důsledku zásahu gestapa málo početná skupina, a odboj již od této

doby nepracoval v takovém rozsahu jako předtím. Vzhledem k regionální povaze

tématu se práce místy zaměřuje na osudy jednotlivých postav, které v odboji figurovaly.

Část se také věnuje třem chlapcům ze Zbiroha (Viktoru Veverkovi, Vladimíru

Matouškovi a Františku Nepeřenému), již působili v odboji pod vedením Františka

Racesbergera na Rokycansku. Na základě bádání a studia pramenů se autorka pokusí

zjistit, co vedlo k velkému zatýkání odbojářů a jejich pomocníků v roce 1943, které

v podstatě pokračovalo i v následujícím roce, a neopomene se ani zaměřit na konec

okupace a osvobození Zbirožska. To se po vytyčení demarkační linie spojenci

nacházelo ve sféře vlivu Rudé armády.

Práce vychází zejména z přímé metody a diachronního přístupu. Tematicky je

rozčleněna do pěti hlavních kapitol, které jsou až na jednu výjimku logicky děleny

na podkapitoly. První z nich je pojata jako úvodní. Stručně objasňuje vnitropolitickou

situaci v Protektorátu Čechy a Morava, zásadní události této doby až po osvobození

spojeneckými vojsky. Podkapitola je pak okrajově věnována zejména domácímu odboji

a jeho demokratickým organizacím, jako byly Obrana národa, Politické ústředí, Petiční

výbor Věrni zůstaneme a poté nedemokratická ilegální KSČ. Představuje rovněž jejich

činnost až do vzniku Ústředního vedení odboje domácího v roce 1940.

Druhá část se zabývá samotným Zbirožskem, všedním životem jeho obyvatel

a tím, jak do jejich života zasáhla válka. Jedna z podkapitol zahrnuje fungování

hospodářství, s nímž souvisely zavádění přídělových lístků, odvody dobytka a plodin,

které zdejší rolníci vypěstovali a byli nuceni odevzdávat. Další oblastí, kterou tato část

práce zkoumá, je školství a kultura. V důsledku stále větších zásahů nacistů kulturní

život postupně upadal, byl zakázán Sokol a uvalena přísná cenzura na literaturu.

Pozoruhodná ovšem byla snaha místních občanů vyjednat v tomto období založení

měšťanské školy ve Mlečicích navzdory překážkám ze strany okupační správy

a především okolních obcí, které usilovaly o vlastní měšťanskou školu, a tak jednání

o té mlečické protahovaly.

Následující kapitoly tvoří stěžejní část práce a snaží se najít odpovědi na tyto

otázky: kdo dal prvotní impulz ke vzniku odbojové činnosti na Zbirožsku, jak se hnutí

3

v tomto regionu rozvíjelo a na tu nejdůležitější z nich, co vedlo k tragickým událostem

na podzim roku 1943, jež vyústily v hromadné zatýkání odbojářů. Třetí kapitola

ze všeho nejdřív analyzuje postupný vznik odboje na Zbirožsku roku 1939 a mapuje

osud jeho zakladatele Jaroslava Šmída, který okupační období nepřežil a po jehož

zatčení jej ve vedení odbojové skupiny nahradil starší bratr Arnošt Šmíd ml. V této části

je rovněž vylíčeno, jak se hnutí vyvíjelo postupně z původně vojenského odboje

v národní až po transformaci na odboj komunistického charakteru. Posledně

jmenovaným se mimo jiné zabývá právě první podkapitola třetí části práce. Není zde

opomenuta ani zmínka, s kým odbojáři na Zbirožsku spolupracovali, jelikož některé

navázané kontakty měly velký vliv pro vývoj skupiny a v závěru se zaměřuje

na působení zdejších učitelů v odboji. Následující část je věnována organizaci

Revolučního národního výboru mládeže na Rokycansku, neboť její odnož existovala

i ve Zbiroze a od roku 1943 ji vedl ani ne dvacetiletý František Nepeřený. Společně

s ním byli v této vznikající organizaci ilegálně činní další dva mladíci. Je zde

zanalyzován osud všech tří chlapců, jejich zatčení v lednu 1944, odsouzení a věznění.

Poslední podkapitola se alespoň stručně zabývá ilegálním tiskem a pracovníky, kteří se

významně podíleli na jeho tvorbě a kolportáži.

Čtvrtá kapitola společně s jejími podkapitolami analyzuje do větší míry odboj

na Zbirožsku v roce 1943 a zásah gestapa, jenž v podstatě fungování organizace utlumil

na minimum, neboť se jí poté neujala žádná výraznější osobnost. Lze říci, že se

zbirožskému odboji na počátku roku 1943 dařilo a slibně se rozvíjel, dokud se v dubnu

téhož roku nedostalo gestapo na stopu několika odbojářům, kteří se naštěstí včas

uchýlili do ilegality. Mezi nimi byl i Arnošt Šmíd ml. O ukrývání odbojářů v tomto

regionu pojednává první podkapitola. Ta další již analyzuje tzv. tragédii Němcova

mlýna, v jejímž důsledku nemohl odboj nadále efektivně fungovat a pokouší se odhalit

příčiny tohoto neštěstí. Shodou náhod byl totiž se Šmídem v jeho posledním úkrytu

v Němcově mlýně parašutista František Klein, který se v říjnu 1943 stal konfidentem.

Odtud vedla pouze krátká cesta k zatčení Arnošta Šmída ml., který poté vyzradil desítky

členů hnutí ze svého okolí. Rozbor následků této neblahé události je proveden

v poslední podkapitole, jež líčí, jaký osud stihl ty více i méně významné odbojáře


[…]


its parts deals with the most important domestic resistance groups. Domestic resistance

in the Protectorate can be divided into two branches, democratic and communist. The

second one chapter analyzes lives of inhabitants in the region of Zbiroh during the

occupation. It contains subchapter about economy, education and culture. This whole

chapter shows how local life was influenced by the occupying administration. Firstly, in

economic area, people had to pay part of their production to Nazis and rationing system

worked here. Secondly, cultural life was more and more restricted and some societies

were successively forbidden. Despite the restrictions, people helped each other, and

helped the members of the resistance movement. It occasionally demonstrates not only

this one chapter, but also those following ones.

The resistance movement in this region is the main theme of the chapters three

and four. The first of them analyzes the first steps of the resistance group that was at its

beginning military focused but over the time it transformed into a national one. Under

the influence of the new members, especially of František Bělohlávek, the group

changed into its final shape of the communist resistance movement. There were also

three young men who participated in the movement, but were members of another

group in Rokycany, whose branch was founded in Zbiroh. However, members of this

small group were arrested in January 1944 and after a few months they were convicted

from their activities and sentenced by Nazis. Part of the third chapter of this work is
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devoted to the illegal press, which took an important place in this region. The second of

them, chapter four, examines a resistance movement in 1943, which became crucial for

the fate of the resistance movement. A few turning points happened in this year. The

first of them was that Arnošt Šmíd jr. and František Bělohlávek successfully escaped

from the Secret state police in April 1943. They were hiding in the woods around of

Zbiroh or by their friends, who were members of the resistance movement. For some

time, they were hiding together, bud later they split up. In last hideout of Šmíd, there

was the paratrooper František Klein with him. Klein moved elsewhere in mid-October,

but then he was hunted down by the Secret state police and he became a police

informer. That´s how Šmíd was subsequently revealed and arrested, and that day he

denounced many of other members of the resistance movement in the region of Zbiroh

yet. Beceause of that the group could not continue to operate effectively and in the last

years of the war the resistance movement has worked only limited.

The last chapter focuses on the period of liberation, analyzes the behavior of

inhabitants during this period and the arrival of the Soviet army. The author also

mentions the return of some resistance fighters from concentration camps and prisons.

For the analysis of a resistance movement in the region of Zbiroh the author

used three different funds of documents deposited in the State District Archive

Rokycany and one fund of documents placed in Municipal Museum and Museum of

J. V. Sládek in Zbiroh. Other necessary resources were municipal chronicles stored in

the State District Archive Rokycany, periodicals, several articles and also scientific

literature.
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Příloha č. 1 – Kreslená mapka Zbirožska znázorňující památní místa zdejšího odboje.

Zdroj: archiv Městského muzea a Muzea J. V. Sládka Zbiroh, fond II. odboj.
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Příloha č. 2 – Vyhláška o odevzdání zbraní z března 1939.

Zdroj: Tamtéž.
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Příloha č. 3 – Úryvek z poslední básně Karla Vokáče nazvané Posledním dechem.

Zabil? Nezabil. Zradil? Nezradil.

Jenom tak horoucně miloval,

protože u bran ráje stál.

Ach, hlasy umlčené,

vy hlasy neslyšené,

ztlumené steskem do vzdoru,

jaký jste šeptaly žal,

když otvírali závoru

a Bůh Vám vlídně kynul?

O hrůzyplné dění,

ďáblové nevidění,

podoby vyšlé z podsvětí,

jak bylo, co už není,

jak živí v neživé se mění

a hoří nové oběti.

Jdeš jako on a ona,

kdož zemi milovali.

Před tebou zásvětná clona

a za ní nic víc,

všecko, co nikdy neošálí,

všecko, co ztvární tvou líc

v podobu mučedníka,

jenž převzal bolest tisíců

a přece nenaříká.

Jdeš jako on a ona,

kdož rod svůj milovali.

Už zase padá guillotina,

to ostří, které život spálí

a v zemi krok tvůj navrátí.

Stát v ostří oné závrati,

jež věčností tě ovanula,

již potkal Boží dech

a lidská vzdornost skula

v zbroj ducha nevývratnou.

Zdroj: VOKÁČ, Karel, Posledním dechem: básně, Plzeň 1945, s. 5–6.
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Příloha č. 4 – Fotografie poručíka Jaroslava Šmída, zakladatele odboje na Zbirožsku.

Zdroj: archiv Městského muzea a Muzea J. V. Sládka Zbiroh, fond II. odboj.

Příloha č. 5 – Arnošt Šmíd ml., starší bratr zakladatele odboje na Zbirožsku a jeho

nástupce na pozici vedoucího skupiny.

Zdroj: Tamtéž.
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Příloha č. 6 – Rozmnožovací stroj, na kterém bylo ve Zbiroze tištěno ilegální Rudé

právo.

Zdroj: Tamtéž.

Příloha č. 7 – Pohled na někdejší Němcův mlýn v současnosti (zvenku a přímo ze

dvora).

Zdroj: foto Šárka Malá.
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Příloha č. 8 – Příjezd Rudé armády do Zbiroha 10. května 1945.

Zdroj: archiv Městského muzea a Muzea J. V. Sládka Zbiroh, fond II. odboj.

Příloha č. 9 – Pomníček připomínající osud rodiny Šmídových, dnes se nachází vedle

bývalého mlýna Čáp u Zbiroha.

Zdroj: foto Šárka Malá.

80

Příloha č. 10 – Pamětní deska na budově Městského úřadu ve Zbiroze. Připomíná

učitele ze Zbirožska, kteří za svou ilegální činnost během okupace zaplatili životem.

Zdroj: Tamtéž.

Příloha č. 11 – Pamětní deska připomínající tragédii rodiny Němcovy, jež je dnes

zavěšená na budově bývalého Němcova mlýna.

Zdroj: Tamtéž.
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Příloha č. 12 – Pomník, který se dnes nachází na místě sebevraždy Františka

Bělohlávka.

Zdroj: Tamtéž.
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