POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Šárka Malá

NÁZEV PRÁCE: Odboj na Zbirošsku za druhé světové války

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Andrej Tóth, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka předložila přehledně a kvalitně zpracovanou a ucelenou diplomovou práci. Rozsah diplomové práce je celkem 81 číslovaných stran včetně seznamu použité literatury a pramenů a vhodně zvolených obrazových a dokumentových příloh. Práce je odpovídajícím a přehledným způsobem členěna do kapitol a podkapitol, které spolu po obsahové stránce tvoří kompaktní celek. Celková úprava práce je na požadované úrovni a svědčí o zodpovědném přístupu autorky ke zpracování zvoleného tématu diplomové práce. Rovněž i jazyková úroveň a formální stránka práce jsou na dobré úrovni, několik málo formálních či stylistických nepřesností jsou jen marginálního rázu a nikterak kvalitu práce nesnižují. Pozitivně hodnotím, že autorka při zpracovávání zvoleného tématu pracovala i s významným množstvím nevydaných pramenů. Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat s informacemi k dané problematice, logicky je pospojovat a podat v rámci kvalitně vypracované odborné práce.

Předložená práce splňuje všechna kritéria, která jsou kladena na práce podobného charakteru. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci **výborně**.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Výborně****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Nemám.

DATUM: 27. května 2017**PODPIS:**

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a